LIECKIÖ, qui gramine, radicibus, arboribusque imperitabat. Idem videtur ac *Liekibinen* ille supra §. VI. not. (t) commemoratus.

AHTI, quem *ex aquis pisces attulisse*, adeoque pisatorum deum fuisse, docet.

KRATTI qui thesauros custodiebat. Hunc a Svecis mutuatos esse, verisimile est; qui vocant *Skratten*, voce Islandis *malum dæmonem* notante. Cfr. IHRE *Glossar*. *Sve-  
ögöth*. in hac voce. Ex domestica majorum traditione, in terram defossas & reconditas opes ad quendam AARNI potius pertinuisse crèdas; quia thesauri hujusmodi defossi vocantur *Aarnin hauta*, l. *Aarnen hauta*. Quamquam ab *Aarre* l. *aarnio*, quo nomine hujusmodi thesaurus appellatur, ea vox potuerit nasci.

Horum omnium deorum, solus nobis AGRICOLA notitiam exhibet; nulla eorum fit in carminibus vetustis mentio. Quin nomina etiam quorundam, ut ejus quem diximus *Kratti*, *Rongoteus*, *Egres* & *Hittavanin*, linguae nostræ consuetudini non optime convenient.

### §. VIII.

Celebrantur præterea in carminibus vetustis Dii multi alii, quorum nomina nemo hactenus in lucem profer-

re studuit; nec satis liquet, an per totam Finlandiam noti fuerint (*d*). Huc pertinent ex. gr.

I. KAVEH s. *Kavet* (etiam *Kavob*, & alia dialecto *Kapeb* atque *Kapet*) qui in Carminibus non raro commemoratur. Ad hujus opem, ut, & potentis & benefici, contra morbi vim hujusmodi carmine confugiebant:

*Kaweh ennen jaxon jaxoi,* *Caveb* antea juvare valuit,  
*Kaweh ennen päästöön päästii;* *Caveb* olim liberationem præsttit;

Mixret sā minua päästā? sc. Cur me non liberas? &c.

Quin ipsius hominis formationem huic adscribere videntur vates, v. gr. cum jubent morbum abire:

*Yhosta imehnolaisten,* Ex cute (hall) hominis,  
*Emon tuoman ruumihista,* A matre editi corpore,  
*Karwoista Kawon* (l. *Kawoin*) Ex tergore operis a *Kavob* facti.  
*telemän.*

Sic alio loco de se dicit vates:

*Minaa mies Jumalan suoma,* Ego vir, a Deo creatum opus,  
*Luoma kolmen luonnottaren,* Opus trium creatricium (*e*),  
*Kantama kahē kapeen.* h. e. Partus duarum e Diis *Kapeet*.

Alio loco sic objurgat serpentem:

*Kuin purit Kapeen karwan,* (Tu) qui momordisti tergus (corpus) a Deo *Kapeb* formatum,

*Kuin purit ihon imeisen.* Qui momordisti cutem (hall) hominis.

Nec raro hominem vocari reperias *Karwa emi-* (l. *emi-*)  
*Kapeen,* tergus (s. quasi *formam* & *speciem corporis*) a matre *Kapeb*. (h. e. *primaria*) formatum, Quæ simul innuere

(d) Cfr. tamen dicta supra §. VII. not. (*s*); atque quæ de carminum veterorum, in hujusmodi rebus, inconstantia monuimus ib. not. (*i*).

(e) Quid hic voluerit vates innuere, difficile dictu est. Num ex Christianismi doctrina male intellecta & stulta mutata hausit?

nuere videntur, numen hoc foemini fuisse generis? Num naturam significare volebant? Nihil audemus definire.

2. De VUOLAINEN, ferri patre, mentionem jam fecimus (§. V. not. 1).

3. LEMMINGÄINEN, adjecto epitheto Nuori, adolescentis. Num hic cognatus spiritibus dictis *Menningsäiset*, de quibus infra?

4. Mentio etiam saepe fit in his carminibus numinis eujusdam potentis, in mari habitantis, quod proprio nomine non indicato, Uros tantum appellant, h. e. *Virum quendam fortem*. Describitur hic ut brevis staturæ, sed admodum robustus & validus; ita ut efficere valeat & audeat, quod non audent, aut valent alii Dii; ne ipse quidem *Väinämöinen* & *Virgo Maria Mater*. Sic ille *scintillam* ignis a *Väinämöine* in terram e coelo dejectam, solus ausus fuit eruere ac tractare, idque nudis manibus ac nullis munitus Chirothecis. En miram ejus in carmine vetusto descriptionem:

Mies musta meresta nousi,  
Uros (al. Ucko) aalosta yleni,  
Kolmen sormen korkinen (kor-  
kuinen),  
Mehän peukalon pituinen;  
Wähän kuollutta parembi,

Katonut' on kauhambi.

Galaš' on kiwiset tengät,  
Pååš' on paafinen kyperå,  
Hiwus kannolla takana,

Vir niger e mari surrexit,  
Heros ex unda emersit,  
Trinos digitos altus,  
Quatuorve pollices longus(f);  
Parum mortuo homine est me-  
lior (facie),  
Quin perditio (æternum!) est  
truculentior.  
In pedibus erant lapidei calcei,  
In capite saxeus pileus,  
Coma ad calcaneum a tergo  
(pendebat),

(f) Alii tamen liberaliores sunt, & cubiti longitudinem illi concedunt.

Parta rinnolla edeså. h. e. Barba ad pectus ante (porrigebatur).

Cum certamen deorum *Vainamöinen* & *Jouckavainen* diremiturus esset, alio modo fuit armatus; nempe in carmine supra p. 33. sq. citato legitur:

Ei ennen ero tullut,	Non facta est prius separatio,
Kuin Uros merestä syndyi,	Antequam <i>Heros</i> ex mari e-
	mergeret,
Rautalacki lainehistä;	Galea ferrea testus ex undis
	prodiret;
Rautakintahat kädesså ic.	Ferreæ chirothecæ in manibus
	(erant) &c.

5 MERI-TURSAS (non abhorret nomen ab AGRICOLÆ *Turisas*) qui in mari habitasse dicitur; littoris etiam dominum fuisse, probabile est, quia partasainen, *littoreus* vocatur, ac *littoris sui* alicubi mentio fit. Hic compressisse Borealem Nympham dicitur, de qua in sequentibus; pater ita factus infelcis illius novenæ prolis, quam illa peperit. Cfr. infra §. 9. p. 45.

### §. IX.

Omitti autem non debent, in hoc recensu, *Dæx*, quæ vel Deorum conjuges fuisse perhibentur, vel alias magni nominis & meritorum diyæ. Inter has commemorandæ sunt:

I. RAUNI, quam tradit AGRICOLA l.c. fuisse conjugem *Uckonis*; quæ una cum ipso detonabat in nubibus, & cum qua ei non melius convenit quam Jovi cum Junone apud Homerum: unde alterni fulminis ictus atque fragores. Versus ipsos jam attulimus, §. VI. not. (q). Nulla hujus Dæx occurrit in carminibus mentio; neque definire audemus, quam cognationem nomen suum vel cum voce Fennica *Raunio*, *acervus lapidum*, vel cum nomini-

minibus propriis hinc derivatis habeat, e. gr. *Raunifula*  
prope Aboam.

II. VEDEN EMÅ, s. VEDEN EMOINEN, *mater* s.  
*materfamilias ac domina aquæ*, pisces ex aquis concessit;  
de qua mentio facta jam est supra, §. VI. p. 35. Pa-  
pismi tempore sanctissimo Servatoris nomini hoc idolum  
piscatores adsoiciabant, ut ex hac patet invocatione:

<i>Kjesus ja Weden Emoinen,</i>	<i>JESUS &amp; Aquæ Domina,</i>
<i>Läherä kalainen parwi,</i>	<i>Mitte piscium gregem,</i>
<i>Apaille aiwotuille,</i>	<i>In tractum piscaturæ (notwarp)</i>
	<i>a me electum,</i>

*Muinaisill' wero-wesille.*      *In aquas olim mihi lucrosas.*

Nisi eandem ipsam credas alio nomine *Vesi Hiisi*, Aquæ Dæ-  
monem fuisse appellatam, conjugem saltem hujus fuisse  
habitam, non est improbabile: ac nomen ipsum *Hiisi*,  
masculinum ejus dæmonis sexum indicare videtur, a pi-  
scatoribus formidati. Favet huic opinioni, quod in car-  
mene, quo pitcator Lyræ inventionem a *Vainamoine* fa-  
ctam, celebrat, nervi ejus dicuntur desumti *Jouhista hy-*  
*wän orihin, Hiurista Hijken Emånnän, Weden wahoista wa-*  
*litut: Ex setis strenui equi, Ex coma dei Hiisi matrisfa-*  
*milias, Ex aquæ spumis (prole?) selecti.* Quæ u-  
tique aquæ præsidem designare videntur. Aliud carmen  
hujusmodi, habet: *Hiurista Hijken hirwen, Karwoista meri*  
*Kateen, Ex capillis dei Hiisi cervi, Ex pilis invidæ maris*  
*dee.* (*Kati, dea invidiæ in carminibus passim commemo-*  
*ratur. Unde Kadehtia, verb. *invidere*, & Kadeh *invidus*.*)  
Num celebratus etiam ille *Uros*, de quo supra §. VIII. p.  
41, idem ac hicce *Vesi Hiisi*, cuius nomen ipsum po-  
tentiam ac ferocitatem suam indicat? Aut num diis, aqua  
non minus abundavit quam terra? Sane contra ulcerum  
vim in carmine quodam invocatur deus marinus, qui utrum  
a supra nominatis diversus sit nec ne, haud liquet;

Sala poika Väinämöisen, Occulte fili (spurie?) Väinämöini,

Nosta miekäsi merestå, Extolle gladium tuum e mari,  
Lapioisi lainehistå; Ligonem (tridentem? qualis Neptuni fuit) ex undis;

Jollas ruhtat rypia, Quo castiges scabiem,  
Eli pñnat paisuital! Aut deprimas ulcera.

Hos versus vel ideo adferendos duximus, quod cæterum vel conjugum vel liberorum Väinämöini adscriptorum, nulla reperimus in carminibus vestigia. Nescio an alias ab horum alterutro fuerit Nåksi, ad Svecorum forte morem ita dictus; quem etiamnum superstitioni aquis præsidere, & insidiari natatoribus eosque submersos & suffocatos ad sua regna sæpe trahere, credunt. Quod *Abti*, cuius AGRICOLA meminit, eandem habuit ac *Veden Emå* provinciam, nec illius ulla sit in carminibus mentio, aut hodie vestigia cultus ejus ulla apud piscaores superstitionis reperimus; credi forte possit, nomen fuisse aliud ejusdem dei aut deæ. Confirmat hanc conjecturam, quod ex *Descriptione Lapponiae* Msc. SAMUELIS RHEEN adfert SCHEFFERUS l. c. C. X. p. 107. Sådana stenar (idola) kalla the, then första Storjunkaren, then andra hans Acte eller qwinna, &c. *Talium lapidum primum vocant Storjunkaren, secundum Acte ejus, id est conjugem.* Quæ si vera sunt, (nam vox in Lexico Lapponico egregio, nuper edito, non comparet), *Acte* l. *Abti* Lapponum lingua feminam aut uxorem, idem fere ac nostris *Emå* l. *E-moinen*, significat; flexum forte ab *Akka*, voce (& apud Fennos & Lappones) idem denotante, unde hoc nomen apud veteres Tavastos aquæ deæ adhæsisse, existimes: nihil tamen audemus definire.

III. POHJOLAN EMÄNDÅ, *mater familias Borealis sedis*, supra jam a nobis commemorata est. Ejus sæpe sit in carminibus vetustis mentio; partim ut matris malorum

lorum ac incommodorum, partim ut ea avertere & superare potentis; cuius igitur opem videas in iis implorari. Etiam nomine eam nonnunquam appellant, vel Louhi l. Loveatar s. Lovehetar. Uxorem Boreæ fuisse, verisimilitudine non caret. Itaque in carmine quodam dicitur:

Porto Pohjolan Emåndå, Meretrix (impudica?) Borealis  
fedis materfamilias,  
Lovehetar (al. Loveatar) wan. Lovebetar vetula mulier,  
ha waimo,

— — — — —  
Teli tuuli tiineheri, Fecit gravidam ventus,  
Ahawa kohullisexi ic. h. e. Ventus- acris prægnantem &c;  
Peperisse porro novem filios narratur, omnes deformes  
& aliqua parte corporis mutilatos; quod etiam nomina  
indicant, quæ iis dedisse dicitur, Ruho, Ramba, Perifofia ic. (tardus præ nimita mole corporis, Captus pedibus,  
Plane cæcus &c.): maligna tamen omnes erant indole,  
ac sagittis homines infestabant. Videtur morborum de-  
scribi genesis. In alio carmine etiam Lupi & Canis ira-  
cundi ejusdem proles vocantur. Cum hac fabula cognationem habere illa videtur, quam aliud carmen narrat,  
cujus hoc est initium:

Synty Neity Pohjolaþa, Nata fuit virgo in boreali sede,  
Ymbi kylmäþå kyläþå, Puella in frigido pago,  
Jok' ei suostu sulhaishin, Quæ non assensit procis,  
Miellyhi miehjiin hywiin ic. Probavit viros egregios &c.